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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou a rozborem nákladů a zdrojů financování dlou-

hodobé péče o osoby s duševním a mentálním postižením. V práci je zmapována síť služeb,

které jsou těmto osobám poskytovány, a jsou popsány vybrané skupiny psychiatrických

diagnóz, kategorie a stupně závislosti na péči. Dále je provedena analýza nákladových a

výnosových toků na klienta chráněného bydlení o.s. Ledovec a na pacienta Psychiatrické

léčebny Petrohrad. Pro alokaci nákladů a výnosů jsou definovány různé modely kalkulací.

Závěrem jsou porovnány výše nákladů a výnosů připadající na klienta, resp. pacienta.

Klíčová slova:

Nákladová analýza, náklady, výnosy, kalkulace, CVP analýza

Abstract

This diploma thesis deals with the issue and analysis of costs and sources of funding

of long-term care of people with psychical and mental handicap. The thesis presents an

overall study of services that are provided to such people and describes selected groups

of psychiatric diagnosis, categories and degrees of dependency on care. Furthermore an

analysis of cost and revenue flows per each client of the sheltered housing provided by the

civic association Ledovec and per each patient of the Petrohrad psychiatric sanatorium

has been carried out. Several different calculation models have been defined for the allo-

cation of costs and revenues. The final chapter compares the costs and revenues falling

on each client/patient.

Key words:

Cost analysis, costs, revenues, calculation, Cost Volume Profit Analysis
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou a rozborem nákladů a zdrojů financování dlou-

hodobé péče o osoby s duševním a mentálním postižením. Cílem je vypracování srovnávací

analýzy na úrovni nákladů a zdrojů financování dlouhodobé péče mezi chráněným byd-

lením o.s. Ledovec a vybraným zástupcem z kategorie dlouhodobé lůžkové psychiatrické

péče .

Nejprve byla zmapována síť služeb, které jsou poskytovány osobám s duševním a men-

tálním postižením. Pro kompletní obraz problematiky péče o tyto osoby jsou v práci

popsány vybrané skupiny psychiatrických diagnóz, kategorie a stupně závislosti, které se

v souvislosti s poskytovanými službami určují. Skupiny diagnóz byly vybrány v závislosti

na diagnózách klientů chráněného bydlení o.s. Ledovec.

Pro porovnávání typů poskytovatelů dlouhodobé péče o osoby s duševním onemocně-

ním s chráněným bydlením o.s. Ledovec byla vybrána Psychiatrická léčebna Petrohrad.

Tomuto výběru předcházela přehledová studie poskytovatelů srovnatelné péče v rámci

České republiky. V dalším kroku byly vybrány příslušné organizace tak, aby je bylo možné

srovnávat podle způsobu jejich financování. Pro takto vybrané zástupce byla stanovena

společná množina klientů/pacientů, pro kterou bylo možné provádět porovnání nákladů

a zdrojů financování plynoucích na tyto klienty/pacienty.

Dalším krokem je samostatná analýza nákladů a zdrojů financování na klienta chráněného

bydlení. Pro účely této analýzy bylo nutné rozdělit a přiřadit náklady a zdroje (výnosy),

které nebylo možné přímo alokovat na službu chráněného bydlení. Proto je v práci defi-

nováno několik verzí kalkulačních modelů. Pro porovnání s psychiatrickou léčebnou bylo

také důležité zohlednit v modelu chráněného bydlení náklady související s psychiatric-

kou péčí, která je v léčebně k dispozici 24 hodin denně. Tato péče není v chráněném

bydlení poskytována, ale je klienty chráněného bydlení v menší míře také vyžadována

a využívána. Po provedené analýze všech nákladů a zdrojů plynoucích na klienta, byla

aplikována CVP analýza na chráněné bydlení. Cílem CVP analýzy je porovnání výše

nákladů a zdrojů chráněného bydlení pro jednotlivé typy modelů a obsazení chráněného

bydlení a vytvoření prostředků pro citlivostní analýzu.

Samostatnou problematiku tvoří analýza nákladů a zdrojů financování Psychiatrické lé-

čebny Petrohrad. Protože jsou zdrojem informací v převažující míře data z výročních

zpráv, bylo třeba vytvořit speciální model ekvivalentního pacienta psychiatrické léčebny

ke klientovi chráněného bydlení o.s. Ledovec. Náklady a zdroje byly proto přerozděleny
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mezi jednotlivé kategorie pacientů, které zohledňují náročnost péče o tyto pacienty. Mo-

del alokace nákladů a zdrojů je odvozen od výše úhrad výkonů zdravotních pojišťoven,

které zohledňují finanční náročnost péče o pacienty v jednotlivých kategoriích.

Na závěr byly porovnány výše nákladů a zdrojů připadající na klienta chráněného bydlení

o.s. Ledovec a na pacienta Psychiatrické léčebny Petrohrad. Speciálně byly porovnány

také výše úhrad plynoucí ze státních zdrojů.
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2 Síť služeb

Tato práce se zabývá porovnáním poskytované dlouhodobé péče o duševně nemocné.

Jako úvod do problematiky bude v této kapitole provedeno seznámení s typy a způsoby

dlouhodobé péče o lidi s duševním a mentálním postižením.

Síť služeb péče o duševně nemocné je představována sítí psychiatrických služeb. Psy-

chiatrické služby zahrnují jak služby zdravotnické, tak i služby sociální. Péči o duševně

nemocné je možné rozdělit na ambulantní, lůžkovou a komunitní péči.

2.1 Ambulantní psychiatrická péče

Základním prvkem psychiatrické péče jsou psychiatrické ambulance, které jsou zpravidla

místem prvního kontaktu pacienta s psychiatrickou péči. V psychiatrických ambulancích

je poskytována komplexní péče, která zahrnuje diagnostické vyšetření a nastavení tera-

pie. Ambulantní psychiatrická péče (APP) může být poskytována formou individuální

lékařské praxe, v zařízení sdružené praxe nebo v centrech psychiatrické či psychiatricko-

psychologické péče, kde může být poskytována zároveň péče ambulantní i intermediární.

[6]

V roce 2010 bylo v České republice registrováno celkem 820 ambulantních oddělení a

pracovišť psychiatrie. Činnost na odděleních a pracovištích psychiatrie zajišťovalo celkem

1 246,47 odborných pracovníků (průměrný roční přepočtený počet pracovníků včetně

smluvních pracovníků), z toho 739,73 lékařů. Celkem bylo na odděleních a pracovištích

psychiatrie provedeno 2 665 547 vyšetření-ošetření a celkem bylo ošetřeno 495 383 paci-

entů (rovná se počtu prvních ošetření). [7]

Tab. 2.1: Ambulantní psychiatrická péče - diagnózy
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Nejčetnější diagnózy, pro které byli pacienti v roce 2010 ošetřeni v zařízeních ambulantní

psychiatrické péče, jsou uvedeny v Tab. 2.1, spolu s příslušnými mírami incidence1 a

prevalence2.

2.2 Lůžková psychiatrická péče

Psychiatrická lůžková zařízení zajišťují akutní i následnou psychiatrickou léčbu a rehabili-

taci psychicky nemocných všech věkových kategorií. Lůžková psychiatrická péče (LPP) je

poskytovaná v psychiatrických odděleních nemocnic (akutní lůžka), psychiatrických ne-

mocnicích (akutní, následná a specializovaná péče), psychiatrických léčebnách (následná

péče) a specializovaných lůžkových zařízeních (léčba specializovaná na vybraný okruh

diagnóz nebo typ terapie). Pacienti jsou přijímáni k dobrovolné, nedobrovolné i ústavní

ochranné léčbě a mají po 24 hodin zajištěnou nepřetržitou psychiatrickou lékařskou slu-

žbu.

Psychiatrická akutní lůžková oddělení jsou určena k poskytování psychiatrické péče, kte-

rou nelze poskytnout ambulantně, a při které je potřebný pobyt na lůžku po dobu nejméně

24 hodin. Lůžka následné psychiatrické péče jsou určena pro nemocné, u kterých byl

ukončen diagnostický proces a již není vyžadována denní kontrola lékařem. Přítomné

projevy psychopatologie přitom neumožňují jejich propuštění do domácího ošetřování

nebo zařízení sociální péče. [6]

V roce 2010 zajišťovalo lůžkovou psychiatrickou péči 31 psychiatrických oddělení nemoc-

nic, 17 psychiatrických léčeben pro dospělé, 3 psychiatrické léčebny pro děti a 3 ostatní

psychiatrická lůžková zařízení. Podrobnější informace viz Tab. 2.2

Tab. 2.2: Lůžková psychiatrická péče

1incidence - počet nově zjištěných onemocnění
2prevalence - počet léčených pacientů v daném roce

[…]


kladů PL na 1 ošetřovací den v kategorii 1 a 2
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6 Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s různými typy poskytovatelů dlouhodobé péče o osoby

s duševním a mentálním postižením a jejich financováním. Dále pak porovnat vybrané

zástupce s chráněným bydlením o.s. Ledovec.

Síť služeb o duševně nemocné lze rozdělit na ambulantní a lůžkovou psychiatrickou péči

a péči komunitní. Komunitní péče zahrnuje především sociální služby. Pro financování

dlouhodobé psychiatrické péče není důležitá stanovená diagnóza, ale hlavně její závažnost.

Z tohoto důvodu se pro ústavní péči stanovuje kategorie pacienta a pro sociální služby

stupeň závislosti na péči.

Chráněné bydlení v o.s. Ledovec je nabízeno společně s dalšími sociálními službami,

kterými jsou odborné sociální poradenství, sociální rehabilitace a denní stacionář. O.s.

Ledovec nabízí také další nesociální služby. Ne všechny náklady a výnosy, které v o.s.

vznikají, je možná přiřadit k jednotlivých sociálním službám, proto byly rozpuštěny po-

mocí různých modelů. Na základě těchto kalkulací nákladů a výnosů, byly odhadnuty

výše nákladů a zdrojů financování připadající na klienta chráněného bydlení.

Pro porovnání s chráněným bydlením byla vybrána Psychiatrická léčebna Petrohrad.

Psychiatrická léčebna poskytuje dlouhodobou lůžkovou péči, která by se dala srovnávat

s pobytovou službou chráněného bydlení. Podstatným rozdílem mezi těmito dvěma zá-

stupci je, že se v případě psychiatrické léčebny nejedná o sociální službu a že je navíc

poskytována psychiatrická péče. Aby bylo možné srovnávat, bylo důležité stanovit spo-

lečnou množinu klientů/pacientů. Tato množina obsahovala všechny diagnózy i stupně

závislostí klientů CHB, z pacientů PL pak byla vybrána pouze podmnožina, která těmto

klientům přibližně odpovídala.

Kalkulace nákladů a výnosů na pacienta PL byla provedena v závislosti na kategorii paci-

enta. Pro tuto kalkulaci byla použita metoda ekvivalentních jednotek, pro niž byla rozřa-

zovacím faktorem stanovena výše průměrných úhrad od zdravotních pojišťoven podle

kategorií.

Závěrem byly porovnány náklady a zdroje plynoucí na klienta chráněného bydlení o.s.

Ledovec a na pacienta Psychiatrické léčebny Petrohrad. Z porovnání vychází lépe služba

chráněného bydlení. Je ale důležité podotknout, že se jedná pouze o odhadnuté náklady.

Je proto možné, že jsou tyto hodnoty zkreslené. Nejkritičtějším místem provedené ana-

lýzy je patrně odhad nákladů na ambulantní péči a hospitalizace poskytované klientům

chráněného bydlení. Z porovnání prostředků plynoucích ze státních zdrojů, vyšlo chrá-
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něné bydlení také jako méně finančně náročné. Státní zdroje jsou v psychiatrické léčebně

tvořeny převážně úhradami od pojišťoven, v případě chráněného bydlení tvoří převáž-

nou část dotace, menší část je pak dána úhradami od pojišťoven. I zde je ale výsledek

ovlivněný odhady psychiatrické péče poskytované klientům chráněného bydlení. Při po-

suzování nákladů a zdrojů financování je také nutné vzít v úvahu fakt, že analýzy a

jednotlivé navržené modely vychází z dat za jedno účetní období 2010, protože v době

vypracování diplomové práce nebyla v plném rozsahu dostupná data pro účetní období

2011.

Součástí diplomové práce je také aplikace v programu MS EXCEL. Tato aplikace je

navržena tak, aby bylo možné pro zvolené období kalkulovat náklady a zdroje plynoucí

na klienta chráněného bydlení o.s. Ledovec. Její součástí jsou také nástroje CVP analýzy.
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Přílohy

Příloha 1: Úkony pro posouzení péče o vlastní osobu dle odst. 1 § 9 zákona o sociálních

službách ([14])

a) příprava stravy

b) podávání, porcování stravy

c) přijímání stravy, dodržování pitného režimu

d) mytí těla

e) koupání nebo sprchování

f) péče o ústa, vlasy, nehty, holení

g) výkon fyziologické potřeby včetně hygieny

h) vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh

i) sezení, schopnost vydržet v poloze v sedě

j) stání, schopnost vydržet stát

k) přemisťování předmětů denní potřeby

l) chůze po rovině

m) chůze po schodech nahoru a dolů

n) výběr oblečení, rozpoznání jeho správného vrstvení

o) oblékání, svlékání, obouvání, zouvání

p) orientace v přirozeném prostředí

q) provedení si jednoduchého ošetření

r) dodržování léčebného režimu
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Příloha 2: Úkony pro posouzení soběstačnosti dle odst. 2 § 9 zákona o sociálních službách

([14])

a) komunikace slovní, písemná, neverbální

b) orientace vůči jiným fyzickým osobám, včase i mimo přirozené prostředí

c) nakládání s penězi nebo jinými cennostmi

d) obstarávání osobních záležitostí

e) uspořádání času, plánování života

f) zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících věku

g) obstarávání si potravin a běných předmětů (nakupování)

h) vaření, ohřívání jednoduchého jídla

i) mytí nádobí

j) běžný úklid v domácnosti

k) péče o prádlo

l) přepírání drobného prádla

m) péče o lůžko

n) obsluha běžných domácích spotřebičů

o) manipulace s kohouty a vypínači

p) manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří

q) udržování pořádku v dománosti, nakládání s odpady

r) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti