Posudek oponenta
na diplomovou práci **Bc. Ivany Rajske**

na téma

Náklady na dlouhodobou péči o lidi s duševním a mentálním postižením

Autorka zvolila pro svoji diplomovou práci velmi zajímavé téma. Kalkulace služeb je sama o sobě poměrně specifickou záležitostí, zejména jde-li o služby zdravotnické, které jsou předmětem práce. Dostupná literatura se zaměřuje především na oblast výroby hmotných produktů, u služeb může být problémem jak samotná definice kalkulační jednice, tak i vztahování nákladů k této jednici.

Textová část práce je přehledně rozdělena do čtyř kapitol, úvodu a závěru. Větší část textové části věnuje autorka popisu problematiky poskytování dlouhodobé péče (klasifikace služeb v oblasti zdravotnictví, klasifikace diagnóz v oblasti duševního onemocnění, popis kategorií poskytovatelů služeb). Kapitoly 2-4 tak umožňují orientaci v problematice i pro čtenáře, který v oblasti psychiatrické péče neměl hluboké znalosti. Autorka vychází z existujících statistických údajů a zaměřuje se na dvě konkrétní zařízení – občanské sdružení Ledovec v Plzni, poskytující mj. službu chráněného bydlení, a psychiatrickou léčebnu Petrohrad v Ústeckém kraji, poskytující mj. psychiatrickou lůžkovou péči. Práce je doplněna řadou přehledů a tabulek. Teoretický úvod k problematice nákladů a jejich analýzy autorka nezařazuje a odkazuje na použitou literaturu (vzhledem k tomu, že byla zpracovávána problematika spíše netypická, domnívám se, že alespoň stručně zahrnut být měl).

V páté kapitole textové části, která je jádrem diplomové práce, popisuje autorka způsob analýzy, který zvolila, a na základě zvoleného modelu srovnává nákladovost dlouhodobé péče v obou zvolených zařízeních. V obou zařízeních vybírá srovnatelné kategorie pacientů. V obou případech však péče o tyto pacienty tvoří jen část aktivit zařízení. Autorka analyzuje náklady obou zařízení, člení je na přímé a nepřímé ve vztahu ke sledované aktivitě (v oblasti kalkulace služeb má i to svá úskalí). U o. s. Ledovec porovnává dosud používanou metodu (kombinace kalkulace dělením a přírůžkové pro stanovené skupiny nákladů označovaných v organizaci jako „fondy“), kterou označuje jako N0, se třemi alternativními metodami, které sama navrhuje (označených jako N1-N3). V nich navrhuje další možné způsoby přiřazení nepřímých nákladů i zohlednění nákladů nezařazených v původním modelu. U zařízení Petrohrad vychází autorka z existující klasifikace nákladů podle kategorií pacientů (s odhadem podílu pacientů před odchodem z léčebny - kat. 0) a zaměřuje se na pacienty kategorií 1 a 2, stupeň závislosti I. U zařízení Petrohrad byla použita pro variabilní náklady metoda ekvivalentních jednotek.

Autorka podrobuje analýze i výnosy středisek. Výnosem zařízení jsou úhrady od klientů (s předem definovaným rozsahem služeb a stanovenou maximální výší), úhrady z veřejného zdravotního pojištění tam, kde jde o psychiatrickou péči lékaře (záleží na kvalifikaci lékaře a na bodovém ohodnocení příslušného úkonu), regulační poplatky (za ambulantní vyšetření nebo za pobyt v lůžkovém zařízení) placené pacienty, dotace a dary. Zastoupení těchto typů zdrojů se v obou zařízeních výrazně liší. Výnosy u o. s. Ledovec přiřazuje k výkonům obdobným způsobem jako náklady (takže dochází i k třem variantám přiřazení výnosů označených jako V1-V3).

Za kalkulační jednici byl zvolen jeden lůžkoden/klientoden. Zvažuje možnost plného a 75% obsazení. Náklady a výnosy jsou analyzovány pomocí CVP analýzy. Náklady jsou pro

tento účel překlasifikovány na fixní a variabilní. U zařízení Ledovec jsou pro CVP analýzu použity varianty N0 a N3. Náklady na jeden lůžkoden vyhodnocuje výhodněji u chráněného bydlení, což bylo předvídatelné, neboť jde o odlišný typ péče. Model pro výpočet v MS Excel je součástí CD přiloženého k práci a je funkční.

Jako příloha práce jsou označeny seznamy úkonů pro posouzení soběstačnosti pacientů. Daleko důležitějšími (i když jako přílohy označeny nejsou) se jeví materiály resortu zdravotnictví a výroční zprávy obou zařízení, které autorka použila ve své práci. Tyto materiály jsou uloženy i na přiloženém CD v sekci Literatura, což výrazně zlepšuje orientaci čtenáře textu (na tuto skutečnost mohl být v práci odkaz).

Po formální stránce je vlastní práce vyhotovena pečlivě. Zvolený typ i velikost písma jsou pro tento typ práce vhodné. Přehledností práce by přispělo lepší grafické odlišení záhlaví (menší písmo, podtržení) a nadpisů tabulek. Tabulky a grafy vhodně doplňují práci. Je otázkou, zda by nebylo vhodnější vložené tabulky a popisky grafů přeformátovat na stejný typ písma, kterým je psán text práce (Times New Roman). Použitou literaturou jsou především materiály resortu zdravotnictví a související právní normy, publikací autorka uvádí jen pět, žádná z nich není vysloveně zaměřena na nákladovou analýzu.

Vzhledem k tomu, že jsem neměla přístup k výsledkům kontroly v systému Theses.cz, nemohla jsem posoudit shodu této diplomové práce s jinými zdroji.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací „velmi dobře“.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou všechny položky přímých nákladů skutečně vztaženy k ročnímu období (např. položky „vybavení bydlení“ a „drobný hmotný majetek“ v tab. 5.3 za situace, kdy jeden ze čtyř bytů byl v předmětném roce teprve zařizován)? Byla (v případě, že ano, jak) zohledněna doba používání jejích komponent? Je tato položka adekvátně zastoupena i v PL Petrohrad?
2. Jedná se v případě obou zařízení skutečně o srovnatelné kategorie pacientů? Pokud ano, doporučovala byste více využívat formu chráněného bydlení? Co případně brání dalšímu rozvoji této formy péče?

Plzeň 14. srpna 2012

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.